rati sunt. Cæterum natura ueneri idonea est calida &
 humida, ut quæ reliquis salaciior sit. Minime uero
 coitum excitat uictus qui siccatur refrigeratq; etas senilis,
 tempus autunnale. Quapropter uictus ratio humi-
 da calidaq; adhiberi debet, mediocritas & laborum
 & ciborum. Quemadmodum uero moderati labo-
 res, ita etiam concubitus ipse mediocris conuenit.
 Nam & ad opus incitat, & facilitatem quandam con-
 suetudini præbet. Requirit autem libido, si quid aliud,
 10 alimenti exuberantiam, eoq; cibi potissimum ualens
 us materia utiles sunt: ex piscibus autem polypodes,
 etenim præcipue ad uenerem incitare creduntur. his
 adduntur, molli cute prædicti: ex oleribus autem, orni-
 15 num, erysimum, eruca, & napi, quæ in medicamentorū
 uicem dantur. ex leguminibus prosunt, faba, cicer, eru-
 lia, siliquæ, & pisæ, quæ præter quod largiter corpus a-
 lunt, flatibus replent. Ruta igitur quia flatus discutit abo-
 leti, ideo etiam ueneris ardorem obtundit, magnifice
 autem probo uvas ut quæ humectent, & spiritu sangui-
 nem repleant, qui in uenerem prorit. Quum igitur
 concubitus es, nimiam latitatem, cruditatem, lasitatem
 diem, cauebis: item ne uomitus, aut purgatio præce-
 20 serit similiter repentinum aut profluvium, licet nonnus
 quam uenus diuturnum fluorem desiccat. At uehementer
 teis coeundi cupiditates non laudo, sed potius resistere
 eis consulo, præsertim iis quos morbus aliquis infestat,
 Saluberrimum igitur post exercitationem, balneum mo-
 deratumq; cibum, uenerem exercere, ita enim viribus
 25 conductit, & frigus obortum minus offendet. Tempus
 autem concubandi opportunum est, secundum ci-
 bum, ut supra dixi, antequam somnis inuadat, lasitus
 do siquidem ex coitu contracta obdormienti statim re-
 mittitur. Id uero tempus etiam liberis procreandis ac
 30 commodum est, tum alii de causis, tum quod mulier
 consopita, genitaram facilius retinet.

PAVLI AEGINETÆ

AD EOS Q VI VENEREM
exercere nequeunt. Cap. XXXVI.

Naturalia continue pingui ungentur, cui adie-
ctum sit narcisi radicis momentum; aut cocci
gnidii, aut pyrethri, aut herbæ pediculariæ, aut
feminis urticae, aut uticis. Potiones cōgruunt, ex pipe-
re, aut satyrio, aut eruca, aut enico, aut simul omnibus.
esse confort ante cibum bulbos tostos, rubentes ac
exiguos, cum sale & oleo, aut scillæ, tabefactæ modis;
cum: item compositis aduersus hoc uitium inscriptis
remediis utendum est: item subinde lasciva legere
competit.

DE IIS Q VI IMMODICE
coierint. Cap. XXXVII.

Quoniam ex immoderata uenere corpus rarius,
frigidius, siccius, & imbecillus euadit, ratio est
ad mouere quæ denser, calefaciat, humectent,
conferat. Qui igitur immodico concubitu exhau-
sti sunt, uestimentis calidis operti cōquiescent, somnoq;
longiore, donec corporis contentio subsidat, reficietur:
atq; sic ab imbecillitate sese vindicabunt.

SI SEMEN GENITALE RE
dundet. Cap. XXXVIII.

Nonnulli semine copioso & calido collecto, in
uenereum proruunt: quod cum egesserint, cor-
pus inualidum, stomachum resolutum obti-
ment, extenuantur siccanturq; ob quam causam si rursus
à concubitu abstinerint, capite grauantur, & ueluti ex
repletione cibum fastidiunt, deinde statim ueneris ima-
ginibus obnoxii eodem modo afficiuntur. Nihil igitur
his quod semini augendo efficax est, sed potius & cibi
& medicamenta quæ id corruptant, offerti debent. à
balneo renes oleo rosaceo, melino, & omphacino pe-
rungere oportet. Satius autem est oleum cera addita,
ne defluat, crassius efficere, miscereq; succum aliquem
refrigerantem, nempe semper uiui, solani, cotyledonis

LIBER PRIMVS.

& psylli: ac horum quidem per aestatem, reliquis autem anni temporibus, tum aliorum, tum lactucæ succum: itē lini lemen quod aqua fuerit incoctum. nam hoc quoque refrigerantem succum exhibet. Ad hæc lamina plumæ bea lumbis subiecta, ueneris insomnia cohibet. Ja herba refrigerante ui prædicta si cum ruta substeruantur, & teneris uiticis surculis, idem præstant. Præterea semen lini & rutæ in cibo sumptum. Cauendum uero est, ne lumbis uehementer refrigeratis renes offendantur.

SI PER FRIC TIONE NOCVIT.

Cap. XXXIX.

Qui frigori nimio patuerunt, locis calidioribus decubent, cyprino aut irino peruncti. postea ubi modice incaluerint, piper, myrrham cum uino dulci odorato & ueteri assument, aut liquorem creniacum cum uino uel acetō, aut pyrethrū castoriūve ex acetō: cibo autem calidore recreandi sunt.

SI INSOLATVS ADVIS

fit. Cap. XL.

Si qui uero exusti in sole sunt, his locis aeris expositiis decumbendum est, perfundendaque; frigida, fäcies, manus & crura: si situ conficiuntur, frigidam aquā qui assuerunt, bibent. atque hæc pro ratione, & non uniuersim facere expedit, cibum assument exiguum, qui facile in membra distribuatur, humidorem potius quam densorem.

DE PITVITA IN SUPERIO

re uentriculo redundante. Cap. XLI.

Quod si in aliquem interdum incidas qui cibos valentis materiae auersetur fastidiatque; admodū & si assument compellas, nausea afficiatur, sola uero acria appetat, necque illi quidē oblectetur, sed uenbris inflationem nauseamque, sentiat, ac paululum ructibus solis leuetur, interim uero & ipsi cibi quos assumpsit, præsertim in acorem conuersi, uitientur, omnino intelligendum tibi uenit summam curationis existere, ut pitul

B iii

*Oribas
suis uitio
cis.

PAVLI AEGINETÆ

tum à ventriculo abstergas. Ego quandoq; ita affectum
noui, q; radiculis ex oxymelite sumptis, incredibili cras-
fioris pituita copia uomitu egesta, integræ statim sanita-
ti restitutus sit.

Q VOMODO FACILE Q VIS

uomat. Cap. XLII.

Q uoniam laboriose uomentibus multa solent
absurda superuenire commodum fuerit quo-
modo quis facile uomat, exponere. Etenim
uomitus pituitam inanit, caput leuat, & ne qui audius
nonnunquam cibum ingesserint cruditate laborent, ui-
noq; liberalius sumpto offendantur, prohibet. At quæ
offerentur, neque acerba neque secca erunt, sed partim
dulciora quodammodo humidioraq; partim actiora.
Commendatur ad haec radicula, eruca, salsamentum ue-
tus, origanum uiride, cepæ momentum & porri. Proz-
mouet uomitus etiam ex leguminibus pisiſa cui mel
additum sit, lomentum, carnium pinguis. uerum non
solum iura ipsarum, sed ipsas quoque integras deglutis
re oportet, eoq; uomiturus non diu madendis ipsis im-
morabitur. omnia uero per coctionem mollia flaccis-
daq; erunt. Iam constat, uina dulciora deligi oportere,
ut quæ in stomacho magis supernarent, atque eam po-
tionem egelidam assumi. Confert etiā amygdalas mel
li intinctas comedere, ac placentas gustare: item pepo-
nis & cucumeris semen maceratum detritumq; cum
melle assamere, radicemq; cucumeris cōtritam ex mel-
le. At qui ualentioribus uti uolunt, narcisi bulbo aquæ
incocto, uinum temperant. Mouet autem uomitiones
irinum quoque unguentum, si digitis eo perundis, iritis-
tes. Porro uomentis interest, ne, celsus uel intermitat, usq;
que dum omnia eiecerit: à uomitu os colluat, faciemq;
posca aut aqua abstergat, id nanc; dentibus conduit,
& caput releuat.

Q VÆ SANIS ALVVM SVBDV

cant, & quæ urinā moueant. Cap. XLIII.

Veterum nonnullis satis esse ad secundam uales
tudinem tuendam uisum est , si alius quicquidie
& urina pro ingestorum copia,sine uitio & abu
de responderet,ac quum vacuatio iuxta proportionem
accidebat,commendabant:si minus,promouebant urin
am quidem scandice,apio,asparago,petrofelinu,anis
so,nepita,origano,abinthio,graminis carduiq; radice,
cyliso,adiantho,omnibus in aqua elixis,quorum deco
ctum cum uino potu exhibebant, hæc enim per urinā
sanguinem repurgant,unde non parum utilitatis percipi
pitur. Aliu adiuuabant terebinthina, ex qua oliuæ mag
nitudinē dormituriæ deglutiēdam offerebant. At quū
acrius subducere eam cogitamus,rheu momentum ad
miscebimus. Accommodata deiectionisunt ,oua for
bilia:ex oleribus,beta,malua:item cochleariumius ,atque
haec forte abunde erunt. Efficacior est herba Mer
curialis,in aqua cum sale elixa comedatq;,eiusq; deco
ctum potu datum:similiter folia lambuci ,idem præ
stat polypodii radix duobus denariis saltamento ins
perfa,aut etiam in ptilana sorpta . ad haec serum la
ctis cum sale aut melle,ad treis heminas quatuorve as
sumptum : ueteris quoque gallinaceiitus ,tun per se,
tum cum cnici denariis duobus . nonnunquam & aloë
trium cicerum instar secundum cœnam recte assumis
tur. Præstantissimum uero est epithymum in uino post
mediocrem cœnam potum:qui acrius uacuare deside
ret,mane epithymi drachmā ex oxymelite, uerno tem
pore ebibat.

DECYLSTERIBVS. Cap. XLIV.

In quibus uenter ægre descendit,& stomachus im
becillis medicamenta ad subducendum efficacia
non sustinet,clysteribus utendum est , quum pitui
ta quidem in intestino residet ,iis quæ sunt deco
cto caricatum , betæ , nitri , sylvestris cucumeris
radicis , melle , oleo chamæmelino , auræ atethio
no : quum siccitas magis urget ,iis quæ constante

B iiiii

PAVLI AEGINETÆ

althea, foenum græco, chamaemelis, oleo, mellis exiguo.
Interim etiam oleum per se dimidiæ heminae mensura
iniectum, abunde proficit, non tamen continue id fa-
ciendum est, ne natura his irritata, spontaneæ excretio-
nis obliuiscatur.

DE GLANDIBVS. Cap. XLV.

Vtimur etiā glandibus subinde sterco exces-
nendi gratia, & in quibus id quod per clysterē
inditum est, non egeritur. Finguntur autē glan-
des ex sale tosto, melle & nitro: item thymus discocto
melli additur. Fiunt etiā ex resina terebinthina, & nitro:
interdum & coco gnidio modico. Sed quia uellicatus
mouet, parteis ipsas oleo delinere conuenit. præterea
pyrethrum aut piper admiscetur, conuentiq: resolutionis
nem expertis, & iis qui ex perfidione inflationes con-
traxerunt. Insuper centaurium pici & ceræ admiscetur,
ac naturalium resolutionibus aptum est praefidum. In
fantibus autem etiam salis grumus imponitur. Fit quo-
que glans ex sicibus cum nitro. Laut ex uua passa, ni-
tro & cumino.

DE IIS QVÆ PER OS CAPVT

purgant, apophlegmatismi uocantur, & quæ

per narēs, unguentis q:.

Cap. XLVI.

Hvmores in capite residentes per sputa uacua-
mus, quod si leuiter facere uoluerimus, piper
cum masticâ temperabis: si acris uacuare
libet, pyrethrum aut herbam pediculariam mandi præ-
cipiemus. Item anemona utriusq: radix manfa pituita
prouocat, capparisq: radicis cortex. atq: huiusmodi re-
media serosum excrementum uacuant: crassam uero
lentamq: pituitam, sinapi cum oxymelite gargarizant,
aut sapa in qua origanum, aut hyssopum sit incoctum.
Ego autem eam sinapi ex oxymelite admisceo. At si
cerebrum muco purgari desideret, acribus eum reme-
diis, quorum nonnulla etiam sternutamenta mouent,
euocabimus. Itaq: anagallidis utriusq: anemonaz cu-

Instau-
ratum ex
Oribasio.

LIBER PRIMVS.

iusiis, & bete succus per nareis purgat: item cucumeris
sylvestris foliorum succus naribus ipse & per se & cū
betanum decocto succore infunditur, sternutamentum
uero crudis humoribus qui in thorace, pulmone & ca
pite continentur, non expedit, os autem eiusmodi illine
tur unguento, quod recipit sinapi cum betae succo: eo q
palatum & columellam illinito, idem etiam per nareis
purgat, iam melanthio quod facile paratur, ad narium
illitionem subinde usus sum, interim aceto acri pridie
macerans, deinde postridie cum aceto rursus laetigans
infundensq; naribus. Nonnunquam oleo ueteri idem
melanthium detritum, similiter illeui. Ita & Archigenes
eo usus est, quum natum foramina obstruerentur: prio
ri autem ex aceto, Criton in morbo regio uti solebat.

QVÆ MENSEIS DVCUNT.

Cap. XLVII.

Quæcutiq; urinæ ciendæ sunt, eadem omnia
menseis dicunt, nempe brasiceæ radicis deco
ctum potum, Persicae radix, ruta, chrysanthæ
mon, dictamnū & erucæ sennæ: item qua ori uulue
apponuntur, menseis commouent, ut ruta cum melle
trita, aut porri succus, aut allium tritum appositum, aut
myrra cum uino levigata, aut leporis coagulum.

QVÆ SVDOREM MOVENT.

Cap. XLVIII.

Svdorem elicunt chamæmelū aridum tritumq;
et oleo inspersum, si futurum cu*i* ualide infricetur:
seseli, pyrethrum, cachryx, anisum, similiter oleo
inspersa, item nitrum tostum non nimis tenue, cū oleo
efficax est: ad hæc salis flos oleo temperatus, & liquor
cyreniacus aqua dilutus corpori infricatus epotusq; cis
ceris magnitudine. Pari modo nepita & pota cū mul
sa, & extrinsecus cum oleo infricata proficit.

DE AERE. Cap. XLIX.

LAUDATISSIMUS aer est, qui exacte purus: is autem
nimis erit qui non ex stagnorum, aut paludū

P A V L I A E G I N E T A

uapore exurgit, neq; ex barathro quodam pestilentem
auram exhalante prouenit: ita qui ex cloaca magnam
ciuitatem purgante eructatur, uitosus est. Quinetiam
nebulosus similiter sanitati non facit, quemadmodum
etiam qui in conualli altis undiq; montibus contentus,
nullam auram recipit. Hoc igitur modo uitosus aer
omni ex aequo ætati nocet, omniq; temperaturæ: sicut
optimus prodest. At qualitate uarians aer, calore dico,
frigiditate, siccitate, & humiditate non similiter uniuers
los afficit. Et enim temperatis corporibus aer tempera
tus utilis: intemperatis, qui contrariam temperiem ha
buerit confert.

D E A Q V I S . Cap. L.

AQuatum præterea & uirtutes & uitia cognita
habere expedit, ut quæ in omnem ferè usum
magis q; ad quamlibet uictus rationem requi
rantur. Ea igitur optima aqua censenda est, quæ nullam
aut gustu, aut odore qualitatem repræsentat, sed proti
nus bibenti suauis est, & uisu pura limpidaq; quum etiā
à præcordiis statim descendit, melior alia querenda
non est. Nam quæ in præcordiis residet diutius, uentri
culum ferit, inflat, grauatq; uitoia censembitur, huiusmo^d
di aqua neque cito calefit neq; refrigeratur, sed quæ in
ipsa elixantur, tardissime pelusq; decoquuntur. Præ
stat itaque taleni aquam experimento discernere. Qui 25
uero notis quoque eam uolet agnoscere, iis quæ dicen
tur attendat. quæ enim ad septentrionem spectat, à so
le auersa, tarde permeat, & indonita lente calescit & re
frigeratur, quæ autem ad orientem peruenas quasdam
terræ pro rupens, citissime calefit, iterumq; refrigeratur
protinus, hanc optimam esse sperandum est. Probatur
item quæ æstate frigidior, hyeme calidior est. Nonnulli
& pondere aquam examinant, leuem præstare creden
tes, hoc igitur si aliis à me commemoratis accedit, com
mendatur, verum sola hæc bona aquæ nota non suffit, 35
cit, quanquam imbrum aqua authore Hippocrate le,

tuisima sit, dulcisima, limpidissima, tenuissimaq; , eo
 quid sol leuisimum & tenuisimum attrahat , ac id
 non ex alia aqua solum , verum ex mari quoque &
 corporibus : quapropter etiam omnium promptissime
 computrescit, ceu diuersis ex qualitatibus consi-
 stata . Nemo autem aquam putrefactioni opportu-
 nam deterrimam esse existimet . nam mutationis fa-
 cilitas uirtuti potius , quam uitio tribuitur . Quæ igis-
 tur aqua optimæ notas haberet, si prompte etiam pri-
 trescat, ea censebitur saluberrima , et si quum mutari ins-
 cipit, occasionem raucedinis, tusculæ & grauitatis uo-
 cis, præbeat . At inter imbrum aquas, aestua quæ to-
 nitru decidit, præstantior est, quam quæ nimbis des-
 missa est . Ex glacie & niuibus aqua, insaluberrima est.
 Nam ea congelascente, tota pars tenuior exprimitur.
 Porro limosam foediq; odoris & absurdas respiens
 tem qualitates, recte decoquens, atque ita meliorem
 redditam potui dabis uino temperatam : si astringit
 dulciori : aliam uero , acerbiori . Nonnullas percolas-
 se expedite, nempe limosas, fassas , & bitumenes refe-
 rentes . Cæterum frigida uehementer aqua à cibo aſ-
 sumi debet, non tamen uniuersim cumulatimq; . Non
 defunt qui cibos & potionem aduersus aquarum uis-
 tia inuenient: ac alii cicerum decoctiones præbibunt,
 uel eadem quoque edunt: alii caecalidem similiiter
 cum pisciculo quadam elixam , item foeniculum: reliq;
 qui betam & cucurbitam sale conspersam cum uino di-
 lutiore præsumunt .

DE LAVACRIS. Cap. LI.

AQuæ frigidæ lauationem ita quidem laudo,
 ut nō illi qui nullo ulctus delectu agunt, ex tisu
 esse dicam, verum sois illis qui eodem accuras-
 to, laboribus, & cibis sicut expedite, utuntur . Porro uulga-
 ribus q amplius interdū refrigerari desiderant, abunde
 est natare p æstatē, si iuvenes sint, carnosī & frictionibus
 ante excalfacti . Sint autē qui aquam ingredientur, neq;

PAVLI REGINETA

uenere, neque alio quodam modo lasfi¹, neq; cruditate
sentiant, neq; uomitu, aut alio inaniti, neq; uigiliis defas-
tigati. Periculofum enim si quis ita affectus frigidæ la-
vacro utatur, Calidum uero balneum & optimum &
tutissimum est: lasitudinem solvit, humorum repletio-
nem per halitum digerit: item excalfacit, mitigat, emols-
lit, flatus ubicunq; decubuerint diffundit, somnum con-
cilit, carne replet. Est autem aptissimum omnibus, &
uiro & mulieri, & puer & seni, & priuato.

DE LAVACRIS NATVRA
libus. Cap. LII.

Naturalium balneorum alia nittum, alia salem,
alia alumnen, alia sulfur, alia bitumen, alia æs, alia
ferrum repræsentant: nonnulla composita ex his
omnibus reperiuntur. Itaque aquarum sponte proueniens
tum uis est quæ deficet & calefaciat ampliter, ac hu-
midis frigidisq; maxime conducunt. Iam uero quæ ni-
trum & salem obtinent, capiti, thoraci fluxione tentato-
stomacho humentiori, aquæ inter cutem, tumoribus la-
xis qui ex morbis proueniunt, & pituitosis sunt accom-
modatae. Aluminosæ sanguinis reiectioni, stomacho
uomitioni opportuno, immoderatis mulierum purga-
tionibus, continuisq; abortibus, utiles existunt. Sulfuro-
se neruos emolliunt, calefaciuntq; & dolores mitigant,
stomachum uero eneruant euertuntq;. Bituminosæ ca-
put replent, instrumenta sensibus distribuendis dieata,
offendunt: si autem quis diu immoretur, calefaciunt, &
temporis processu emolliunt. Quæ aeris naturam oc-
cupant, ori, tonsillis, uua & oculis præcipue conferunt.
Ferti uirtutem fortificat, stomacho & lieni sunt utiles.
Oportet autem in aquam sine tumultu & lente des-
cendere, quo uirtus corpori relaxatio accedens im-
mergatur.

QVÆ VICTVS RATIO QVO,
libet anni tempore sit utilis.
Cap. LIII.

Non alienum est, pro singulis quoq; anni temporebus utrum instituere. Ac hyeme quidem plus tibus uti laboribus, plus esse conuenit, praeferunt diebus aquilonis. Nam austrini laborare quidem similiter, sed minus cibi & potus assumere oportet. Sunt matim humido tempore corpus omnino siccum reddere, quemadmodum in frigido, calidius : carnes calidas comedere & olera, largius bibere oportet. Ac ies re iam ineunte, alius uomitu, alius per aluum euacuari debet alius sanguinis demissione, prout cuiusq; consuetudo & uoluntas fuerit. Per aestatem à laboribus coquiescendum, ciboq; demandum est, qui recte frigidoris erit naturæ: potionē largiore utendum, ac omnia fieri debent, quæ ad refrigerationem humiditatemq; conferunt. At in autumno, quoniā prorsus inæqualis inoredinatus q; est, & omnigenos morbos inuehit, magna uetus habenda sollicitudo est: frigus uitare, concubitu & frigido potu abstine expedire. item frigidus auroræ aer, meridianusq; ardor recte cauebitur, fugaces fructus affatim assumere noxiū est, ut qui non copia tantum obſint, uerum etiam uitiosos procreant humores, & inflationes. Etenim præstantissimi inter ipsos, nempe fucus & uva, flatu partunt corrumpūt q; cibos, nisi ante alios prælumantur: ita uero neq; inflant neq; corrumpunt.

Vbiaer frigidior euadit, corpus pro frigoris ratione calefacere, omniaq; peragere oportet, ceu hyeme aduentante. Nihil mali autem fuerit post æquinoctiuu uacuationem ex commemoratorum aliquo tentare, ne alio quid superfluum in corpore retentum, hyeme faciat negotium.

VICTVS LABORIOSAM VI }

tam agentium. Cap. LIIII.

Si quis in laboribus ultam transigit, considerandum est, priusne ex exerceri consueuerit, an minus: nunc autem exercitio se committens, mediocriter ferat, ita ut non morbo implicetur, continue, facilitate præ-

PAVLI AEGINETA

ditus meatuum, per quos humores noxiū evaportantur.
eiusmodi enim corporis naturam ad aliam consuetudinem traducere non oportet, immo nec eius quod ex longiore temporis interuallo ægrotat. At si assidue quis morbo conflictari uidetur, idq; ex humorum redundantia, eo per totam salubrem uitium rationem, consilium diriges, ut humorum medicocris sit copia; si ob eorum uitia, ut optimas efficias. Qui igitur succis ex æquo redundabitibus scatent, in balneum deduci, deinde frictionem adhibere, & paululum dimoueri prius debent. Quia uero eiusmodi facere antea sunt aggressi si, iis hæc paululum augere, cibo detrahere, eumq; immo becillis materie 10ingerere consulemus. At qui prauos humores colligunt, non uno consilio tractantur, quonia neq; una uitiosi humoris species est. Nonnulli liquidè frigidorem magisq; pituitosam colligunt, alii calidiorē biliosoremq; quemadomum alii atra bilis congeriem magis accumulant. Quapropter singuli, cibo potuq; abstinebunt, quæ collectam ipsis humorum collectionem solent generare. In omnibus autem his communi 20est præsidium aliui subductio.

PROFICISCENTIVM VI
etius ratio. Cap. LV.

F Acillime quis fatigationem ex itinere uitabit, si inunctus sit, & non fortiter incedat. Præterea ad proficisciendi facultatem conductit per æstatem fascia molis digitos sex, aut septem lata, quinq; autem cubitos non minus oblonga, lumbos ad illa usq; complexa. Item baculus ad iter utilis habetur. etenim per de clivia præmissus, corpus quod præcepis ruit, ceu conto cuidam innixum retinet, quum ascendendum est, ipsi intentes facilis in acclivia corpus promouemus. Porro cum in itinere cessamus, unctio & pauxillum cibi ex fructibus qui æstate proueniunt, potioq; modica eo tempore conuenit: à prandio antequam iter arripias mus, conquiescendum est. Si uero necessitas abeun-

di fuerit, & sitis urgeat, tenuis polenta ex aqua cum sa-
lis momento bibetur. astus ardorq; solis caueri debet,
cuinec corpus nudum exponere sed contextum esse
oportet, ne ex itinere siccescens indurescat. Hac enim
ratione, & minus lassatur, & nullum ex praedictis affecti-
bus similiter percipit. Hyeme quam frigus urit, ante quā
itinere accinges, uentre subducto & unctione adhibito
ta hyemaleis cibos copiose assunes, potionem modio-
cam. Cæterum fascia longiore non solum lumbos sed
spinam quoq; & pectus recte inuolues. Requiescenti
autem, si interea uehemens frigus urat, neque ungi, ne
que cibum potum ve assumere præstat, neque alio quo-
dam modo refici debes, si inibi mansurus es. At secundo
dumi longas profectiones, aliosq; ualidos labores, et si
lasitudinem quis non sentiat, non aliter q; lasi curabi-
tur, minus enim sic periculis erit opportunus.

NAVIGANTIVM VICTVS.

Cap. LVI.

Vomitibus quibus nauigantes premuntur, pri-
mum oborientibus nec facile, nec utiliter suu-
currimus: ut quæ omnino magna ex parte præ-
ficio esse soleant. A uomitu autem cibi non copiosi,
nec quilibet offeri debent, sed aut lenticula uti sicca, deo-
coctaq; cui pulegii modicum sit adiectum, aut panem
ex uino dilutiore & odoro maceratum ingerere opor-
tet: potio utilis est modica, eaq; uel ex uino prouersus
aquo, uel aceto mulso. Lenticulam incoqui dum
emollescat conueniet, mox in tenuem puluerem redige
re, inde siccare postea in uas fistile cōdere. At si diutius
crebrisq; uomitus urgeat, ribo uehementiore, quo
supprimatur utendum est, eademq; potione modis
ea, uel aceto mulso cum aqua, in quo thymum aut
pulegium commaduerit: item aqua cum polenta, aut
uino odorato cum polenta diluta similiter recreas-
tio tentabitur. Ad graueis autem nauium odores,
aut mala cotonea naribus admouentur, aut thymus,